niệm Thái sư Trần Thủ Độ ở xã Liên Hiệp,
huyện Hưng Hà đã từng bước được tôn
tạo khá khang trang. Tại thành phố Thái
Bình và ba thành phố lớn của Việt Nam
là Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và Đà
Nẵng đều đã có đường mang tên Trần
Thủ Độ.

TRẦN THỦ ĐỘ

Danh nhân bậc nhất trời Nam
Thái sư Trần Thủ Độ sinh năm Giáp Dần (1194 - 1264) ở vùng đất Hải Ấp, nay thuộc huyện Hưng Hà. Ông là trụ cột, là linh hồn kỳ vĩ trong

công cuộc sáng nghiệp, hưng nghiệp và giữ nghiệp của vương triều Trần.

Tình thế buộc Thoát Hoan phải co lực lượng về tả ngạn sông
Hồng. Từ Lào Cai đến Bắc Long Hưng, giặc gắng dựng phòng
tuyến thép, cứ 30 dặm cho lập 1 đồn binh, 15 dặm cho đặt một
trạm ngựa để thông tin và liên kết, phối hợp tác chiến.

Theo sử cũ, cuộc kháng chiến chống
Nguyên Mông lần thứ hai nổ ra vào
tháng Chạp năm Giáp Thân (1284).

Lấy cớ mượn đường đi đánh Chiêm Thành,
vua Nguyên Hốt Tất Liệt cử Thái tử Thoát
Hoan làm Trấn Nam vương cùng Bình
Chương A Lý Hải Nha dẫn 50 vạn quân
chia đường vào Đại Việt. Ngày 26, quân
tiên phong của Nguyên Mông tiến công
các ải Vĩnh Châu, Nội Bàng, Thiết Lương,
Chi Lăng. Quân Đại Việt gặp bất lợi, đành
lui về Vạn Kiếp. Vua Trần thân ra Hải Đông
kiểm tra chiến sự, gian nan đến mức “phải
ăn cơm gạo xấu”. Đại Việt sử ký toàn thư
ghi, quân Đại Việt chuyển về phía Nam.
Các trận đánh, mở đầu ngày 6 tháng 1 năm
Ất Dậu (1285) ở Kiếp Bạc, tiếp đó ở Gia
Lâm, Vũ Ninh, Đông Ngàn, quân ta vẫn
gặp bất lợi vừa đánh vừa lui để 20 vạn quân
kịp đến Long Hưng, Thiên Trường, An
Tiêm, Kiến Xương và lộ Khoái. Đất 3 phủ
ít nhất được đón hàng chục vạn quân chủ
lực và hàng vạn quân địa phương.